
 
 
 

COMUNE DI PEDRENGO 
Provincia di Bergamo 

 

Piazza Elena Frizzoni  24066 - Pedrengo (BG)  

Telefono: 035662595 protocollo@peccomunepedrengo.it 
 
Determina n.  125               Registro Generale n. 613  

 del 25/11/2020 
 
     

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 SETTORE III TECNICO LL.PP. 

UFFICIO LAVORI  PUBBLICI 

 
 

Oggetto: 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO DEI 
“LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA COPERTURA INGRESSO 
PALESTRA, CENTRALE TERMICA SPOGLIATOI CALCIO, 
COPERTURA LATO OVEST MUNICIPIO” ALL’IMPRESA CLF ITA LIA 
S.R.L. DI PEDRENGO (BG) - CIG. Z9B2F4C466 - CUP. 
C28H20000130001 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 147 del 16.11.2020 avente per oggetto 
utilizzo economie inerenti il contributo statale art 1 comma 29 l. 160/19; approvazione progetto 
definitivo - esecutivo dei “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA COPERTURA INGRESSO 
PALESTRA, CENTRALE TERMICA SPOGLIATOI CALCIO, COPERTURA LATO OVEST 
MUNICIPIO”, redatto dal Settore Tecnico III nelle figure professionali del geom. Emanuele Bugada 
e dott. arch. Gianbattista Nespoli e rubricato al numero 10947 di protocollo del 13.11.2020, avente 
il seguente quadro economico: 
 
TOTALE IMPONIBILE DI CUI ONERI SICUREZZA € 3.427,00    € 16.425,00 
 
SOMME A DISPOSIZIONE A.C. 
Iva 22%          €   3.613,50 
Coordinatore sicurezza (Det. Gen. 565 del 11.11.2020)    €      681,35 
Accatastamento (Det Gen. 592 del 17.11.20 € 900,00 + 4% + 22% = 1.141,92) €      423,64 
Totale 1 recupero ribasso di gara       € 21.143,48  
 
Somme a disposizione A.C. residue 
Imprevisti da utilizzarsi per spese parziali topografo    €     468,28 
Art. 113 D. Lgs 50/16 da utilizzarsi per spese parziali topografo   €     250,00 
Arrotondamento         €         0,35 
TOTALE COMPLESSIVO        € 21.862,12 



 
RITENUTO pertanto, di procedere all’affidamento diretto del lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 36 
comma 1 lettera b e successive modifiche ed integrazioni di cui alla L. 120/20 visti i disposti 
dell’art. 6 comma 1 del Decreto del 30/01/20 del Capo Dipartimento per gli affari interni e territoriali 
del Ministero dell’interno che recita “nel caso di risparmi derivanti da eventuali ribassi d’asta, gli 
stessi sono vincolati fino al collaudo, ovvero alla regolare esecuzione , e successivamente , 
possono essere utilizzati per ulteriori investimenti”. 
 
DATO ATTO che dal combinato disposto dall’art. 36, art. 35, 37, 38 e 30 del D.Lgs 50/2016 si 
dispone che: 
• L’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture d’ importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria avvengono nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività 
e correttezza. Inoltre viene operato un rimando anche ai principi di libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità. 

• il principio di economicità può essere subordinato ai criteri previsti nel bando ed ispirati a 
esigenze sociali, nonché alla tutela della salute, dell’ambiente, del patrimonio culturale e alla 
promozione dello sviluppo sostenibile, anche dal punto di vista energetico. 

• Gli affidamenti di importo inferiore a euro 40.000 avvengono mediante affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta; 

• Si dispone che il RUP deve indicare nella determina le ragioni riguardanti la scelta di questo 
procedimento con connessa la relativa responsabilità per comportamenti e atti in violazione 
della norma  

• L’art. 36, comma 7, stabilisce che entro 90 giorni dalla data di entrata in vigore del nuovo 
Codice (19 luglio 2016 termine ordinatorio) ANAC emani linee guida per supportare le stazioni 
appaltanti e migliorare la qualità delle procedure in riferimento alle indagini di mercato ed alla 
formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici 

• Fino all’approvazione delle linee guida da parte di ANAC si applica l’art. 216, comma 9; 
 
PRESO ATTO: 
• che il citato art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 prevede che le stazioni appaltanti possano 

effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia con le seguenti modalità:  
a) attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del mercato 

elettronico o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori 
abilitati; 

b) in applicazione delle procedure di acquisto in economia; 
• che è possibile effettuare acquisti nel mercato elettronico di prodotti e servizi offerti da una 

pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenza, attraverso 
due modalità: ordine diretto d’acquisto (OdA) e richiesta d’offerta (RdO); 

 
RILEVATO che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti 
attraverso la propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario; 
 
DATO ATTO:  
• il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire all'Ente il servizio di cui 

all'oggetto; 
• di dover procedere all’affidamento del servizio ai sensi dell’art 36 c.2 lett. a) del D. Lgs 

50/2016, al fine al fine di assicurare una procedura più snella e semplificata per acquisire 
lavori, opere, servizi o forniture di importo consentito dalla normativa vigente, in quanto, il  
ricorso alle ordinarie procedure di gara potrebbe comportare un rallentamento dell’azione 
amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse, nel rispetto dei principi di 
trasparenza, rotazione, parità di trattamento e nello specifico è stato individuato il fornitore, 
scelto sulla base della professionalità dimostrata; 



che la presente costituisce determina a contrarre ai sensi dell’ art 192 del D.Lgs 267/2000 e che il 
fine la forma e le clausole contrattuali e la scelta del contraente soggiacciono alle disposizioni di 
cui all’ art 36 del D. Lgs. 50/2016; 
 
VISTO l’art. 1, comma 449 della Legge 27.12.2006, n. 296 e successive modifiche (Legge 
Finanziaria 2007) che dispone: “…. le restanti amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del 
D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni, possono ricorrere alle convenzioni di cui 
al presente comma e al comma 456 del presente articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di 
prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti” 
 
VISTO l’art. 1 comma 450 della Legge 27.12.2006 n. 296 e successive modifiche (Legge 
Finanziaria 2007) che dispone: “ …. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 
del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari 
o superiore a 1.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure.…..” 
 
CONSULTATA l’Azienda Regionale Centrale Acquisti SINTEL REGIONALE e rilevato che 
l’impresa CLF ITALIA S.R.L. con sede a Pedrengo (BG), in via Enrico Fermi, 6 P.IVA 
02495200160, specializzata nel settore, che fornisce la prestazione descritta in premessa e risulta 
presente nel mercato elettronico regionale sistema Arca piattaforma SINTEL; 
 
VISTA la procedura (tipologia: affidamento diretto) inserita in data 18.11.2020 nel sistema Arca 
Regionale piattaforma SINTEL e perfezionata con aggiudicazione definitiva telematica in data 
24.11.2020 protocollo n. 11431 (Id. procedura 131456492), all’impresa CLF ITALIA S.R.L. di 
Pedrengo (BG), che si è resa disponibile all’esecuzione dei lavori in argomento per un importo 
contrattuale di € 12.637,05 oltre € 3.427,00 per oneri sicurezza = € 16.100,05 + IVA 22% = € 
19.642,06 IVA inclusa (ribasso offerto del 2,50% su € 12.998,00); 
 
RITENUTO pertanto, di affidare l’incarico in argomento per i motivi sopra esposti, all’impresa CLF 
ITALIA S.R.L. di Pedrengo (BG), ed assumere un impegno di spesa pari a € 19.642,06 IVA 22% 
inclusa; 
 
VISTO l'art. 4 del Regolamento di Contabilità Comunale approvato con deliberazione consiliare n. 
5 in data 26.01.1996, modificato con deliberazione consiliare n. 16 in data 27.02.1997;  
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 5 del 09/03/2020 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2020, del Bilancio Pluriennale 2020-2022 e della Relazione Previsionale e Programmatica 2020- 
2022;  
 
DATO ATTO che, in ottemperanza all’art. 9, comma 2, del D.L. n. 78.2009, è stato accertato che il 
programma dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente atto è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, garantendo la soddisfazione dei 
creditori nei 30 giorni stabiliti dal D.Lgs. n. 231.2002;  
 
VISTO l’art. 3, legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 
2010, n. 187 convertito in legge, con modificazione, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217 e 
successive determinazioni da parte dell’A.N.AC. (ex Autorità per la vigilanza sui Contratti Pubblici 
di Lavori, servizi e forniture); 
 
ACQUISITO in data 18.11.2020 il CIG n. Z9B2F4C466 affidamento diretto mediante procedura 
telematica dall’A.N.AC. Autorità Nazionale Anticorruzione ex AVCP Autorità per la vigilanza sui 
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Fornitura ed associato al codice CUP n. C28H20000130001 



richiesto in data 10.11.2020, relativo all’appalto dei lavori in oggetto, rilasciato dal Comitato 
Interministeriale per la Programmazione Economica della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 
 
ESPRESSA la propria attestazione ai sensi dell’art. 7, lettera a), del Piano Anticorruzione 
Comunale, approvato con Deliberazione di G.C. n. 10 del 27/01/2014, di essere a conoscenza di 
tale piano e di provvedere alla relativa esecuzione nonché l’insussistenza dell’obbligo di 
astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse; 

RICHIAMATO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

ATTESA la propria competenza ad impegnare i richiamati capitoli di bilancio; 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 3/20 del 29.01.2020 di attribuzione dell’incarico di 
responsabile di posizione organizzativa per il Settore III - Lavori Pubblici, manutenzioni, cimitero e 
demanio;  

 
DETERMINA 

 
DI CONSIDERARE le premesse parte integrante del presente atto, anche se materialmente non 
ritrascritte; 

1. DI AFFIDARE in via definitiva all’impresa CLF ITALIA S.R.L. con sede a Pedrengo (BG), in via 
Enrico Fermi, 6 P.IVA 02495200160 i “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA COPERTURA 
INGRESSO PALESTRA, CENTRALE TERMICA SPOGLIATOI CALCIO, COPERTURA LATO 
OVEST MUNICIPIO”, come da procedura (tipologia: affidamento diretto) inserita in data 
18.11.2020 nel sistema Arca Regionale piattaforma SINTEL e perfezionata con aggiudicazione 
definitiva telematica in data 24.11.2020 protocollo n. 11431 (Id. procedura 131456492), per un 
importo contrattuale di € 12.637,05 oltre € 3.427,00 per oneri sicurezza = € 16.100,05 + IVA 
22% = € 19.642,06 IVA inclusa (ribasso offerto del 2,50% su € 12.998,00); 

 
2. DI IMPEGNARE l’importo di € 19.642,06 IVA 22% inclusa, con l’impresa CLF ITALIA S.R.L. 

con sede a Pedrengo (BG), in via Enrico Fermi, 6 P.IVA 02495200160 (codice sicra 11228); 
 

3. DI IMPUTARE la suddetta somma sul capitolo 01052.02.0030 "LL.PP. MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PATRIMONIO COMUNALE, del Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2020, che presenta la necessaria disponibilità; 

 
4. DI DARE ATTO che l'esigibilità dell'obbligazione - secondo quanto previsto dal principio della 

competenza finanziaria di cui al D.Lgs. 118/2011- avverrà entro il 31.12.2020; 
 
5. DI DARE ATTO che, in ottemperanza all’art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/09, è stato accertato 

che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente atto è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, 
garantendo la soddisfazione dei creditori nei 30 giorni stabiliti dal D.Lgs. n. 231/2002; 

6. DI DARE ATTO, altresì, che ai sensi dell’art. 183, comma 8, del TUEL è stato accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa; 
 

7. DI AVER VERIFICATO che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero 
di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone 
con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con 
cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

8. DI DARE ATTO che la presente determinazione: 



• è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria a cura del responsabile del servizio ragioneria; 

• va inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso l'ufficio Segreteria e disponibile 
attraverso l'apparato informatico dell'ente. 

 
per l’istruttoria: Gianbattista dott. arch. Nespoli 
 
 
 

eserc. descrizione capitolo cod. capitolo impegno 
acc.to 

importo 

2020 
LL.PP._MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA PATRIMONIO 
COMUNALE 

01052.02.0030 61439 19.642,06 

 
 

Pedrengo, 25/11/2020   
     BUGADA EMANUELE / ArubaPEC 

S.p.A.  
(Sottoscrizione apposta digitalmente) 

 
  


